PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° .DE 11 DE JULHO DE 2019.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
BARBOSENSE.

Art.  1° É concedido com todos os louvores a ele inerentes, o "Titulo de Cidadão
Barbosense", em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade, a
CARLOS REYNALDO KOENIG BACH.

Art.  2° As despesas decorrentes deste Decreto, correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias.

Art.  3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Barbosa, 11 de julho de 2019.

Luciano Baroni
Presidente

ECEBIDO

„
tOk

ERF ADORES

40'

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Carlos  Reynaldo Koenig Bach,  nasceu em Farroupilha, mas reside em Carlos

Barbosa desde abril de 1978, quando foi o primeiro engenheiro civil, residente no

município a atuar na área de Engenharia. Como sócio gerente da empresa  Sú  Matoni tem

várias obras realizadas na cidade, dentre as quais se destacam o prédio da Prefeitura

Municipal, a agência do Banrisul, a reforma do pavimento inferior do prédio localizado

na Rua Ampélio Carlotto, onde funcionava o Posto de Saúde, para a instalação da

primeira Escola da APAE, assim como a primeira etapa do prédio atual da sede da APAE,

sendo que destas obras para a APAE cobrou somente o custo do pessoal que trabalhou na

obra.

Em 1980, Carlos começou a integrar o  Lions  Clube de Carlos Barbosa,

desempenhando desde então, funções como as de presidente, tesoureiro, secretário e

atualmente a de Diretor Social; desde 1981, iniciou a participação no Movimento das

Equipes de Nossa Senhora, do Setor Serra, na Paróquia N. S.  Mae  de Deus de Carlos

Barbosa, fazendo parte da Equipe de Nossa Senhora do  Caravaggio;  desde 1982 integra o

Movimento de Cursilhos da Cristandade também na Paróquia Nossa Senhora  Mk  de

Deus.

De 1985 a 1986 foi presidente do CPM da Escola Estadual Carlos Barbosa; em

1989, representou o Rio Branco Futebol Clube, sendo integrante da comissão que

elaborou a fusão com o Clube Cruzeiro, de onde se originou o Clube Unido Cruzeiro Rio

Branco.

Um dos idealizadores do maior festival do município, Carlos, no ano de 1987,

juntamente com sua esposa, Teresinha, e os casais José Luiz e  Celia  Ipar, Reinaldo e

Teresinha Perera e Francisco e Eleonora  Horn,  organizaram o 1° Festival Estadual de

Queijo, realizado no Saldo Nobre do Clube Cruzeiro, que mais tarde passou a ser

chamado de Festiqueijo. Ainda, Carlos participou das diretorias nos anos de 1989, 1991,

1993, 1994, 1995, 1997, 2000, 2001, 2002 e 2003, na função de Diretor de Serviços,

tendo sido presidente do 7° Festiqueijo, ocorrido no ano de 1996.

No ano de 2013, ano do Centenário do Serrano Futebol Clube, Carlos participou

da Comenda que organizou o tradicional Jantar de  Margo,  tendo, a partir de então.

integrado a diretoria do clube, atualmente exercendo a função de Secretário.

Assim sendo, entendendo por relevantes e excepcionais os serviços prestados à

comunidade barbosense é que propomos esta merecida homenagem, contando com a

apreciação e colaboração dos nobres Edis para aprovação deste Projeto de Decreto

Legislativo, a fim de conceder o merecido titulo de Cidadão Barbosense a Carlos

Reynaldo Koenig Bach.

Carlos Barbosa, 11 de julho de 2019.

Derit 	doz

Ve 	Proponente

	Page 1
	Page 2
	Page 3